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OFICIO N°  308/2025 Horas: (2 : Z£7 B

SERVICO  Gabinete do Prefeito pssi__ 277

ASSUNTO Resposta ao Oficio n® 151/2025 — Projetos de Lei Compje arn
015/2025 e 016/2025 7

DATA 10/10/2025

Excelentissima Senhora Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, dirijo-me a Vossa Exceléncia, em resposta
ao Oficio em epigrafe para encaminhar-lhe, em relagdo ao Projeto de. Lei
Complementar n° 015/2025, os anexos Relatério de Estimativa do Impacto
Orgamentario-Financeiro, que informa expressamente sobre a existéncia de dotagéo

.orcamentaria suficiente para atender as despesas criadas, e Declaragdo de
Adequacgdo Orgamentaria e Financeira, os quais, a nosso ver, atendem aos itens 1,
2, 3 e 4 das solicitagdes relacionadas ao projeto em questao.

Ainda, no que se refere ao PLC n° 015/2025, acima referido, cumpre destacar
que a comparagdo da projecdo da nova despesa (Relatério de Estimativa do’
Impacto Orgamentario-Financeiro) com o Anexo de Metas Fiscais da LDO vigente,
permite concluir que nao haverd comprometimento dos resultados primario e
nominal estabelecidos, bem como que a criagdo dos cargos nao afetara a trajetéria
da divida publica a longo prazo, face também a reviséo anual da base de célculo do
IPTU, razdo pela qual restam atendidas as disposi¢des do art. 17, § 1° e 2° da Lei de
Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n® 101/2000).

No que se refere ao Projeto de Lei Complementar n® 016/2025, trata-se de
isengdo que, na pratica e de antem&o, nido € possivel mensurar sua extensdo, -
embora se possa afirmar ser de baixissimo impacto orgamentario-financeiro, incapaz
de afetar as metas fiscais atuais ou futuras.

O carater e espectro do Projeto de Lei € restrito, porque se aplicaré aos
‘programas habitacionais de interesse social, implementados no municipio de
Santana da Vargem, promovidos ou subsidiados por entes do governo federal ou
mediante convénios, contratos ou instrumentos congéneres com o municipio”, de
modo que a taxa que se pretende isentar sequer foi objeto de previsio
orgamentaria anterior, ja que nos Ultimos anos nenhuma chra do género foi
realizada.

Futuramente, também, por mais que haja vontade e trabalho nesse sentido, a
construgdo de moradias a partir de programas habitacionais de interesse social ndo
gera impacto fiscal consideravel no que se refere a isengao de taxa de construgao.

A titulo exempilificativo, o Municipio estd em vias de iniciar a construgao de 18
(dezoito) casas que se enquadram na isengdo pretendida a partir do Projeto de Lei
apresentado, sendo que, o valor total da taxa a ser eventualmente isenta nesse
empreendimento € o de R$ 4.834,23 (quatro mil oitocentos e trinta e quatro reais e
vinte e trés centavos).
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Importante dizer que similar isencdo de taxa em programa de mesma

natureza ja fora aprovada anteriormente, no ano de 2023, Lei Complementar n° 052,
de 29 de dezembro de 2023, sendo que era disposto no art. 5°

Art, 5° O imével objeto da doacao ficara isento do recolhimento do
seguinte tributo  municipal:

| - Taxas referentes & expedicao de alvara de construgdo e habite-se;

Ocorre que, numa alteragéo da referida Lei, por meio da Lei Complementar n°
055, de 14 de junho de 2024, acabou-se por omitir a repeticio da disposigcao entao
existente no art. 5° referido. :

N&o ha necessidade, no caso, de alteragéo da LDO para a finalidade em
questdo, porque ndo ha previsao de arrecadagdo com base nessa taxa em carater
especifico.

Sem mais, despego-me reiterando os votos de elevada estima e distinta
consideragao. .

Atenciosamente,

:. Assinado de forma digital por

ARGEMIRO RODRIGUES ' ARGEMIRO RODRIGUES

s GALVAD:72110414804
GALVAC:721 104148% Dados: 2025.10.10 15:20:39 -03'00'

Argemiro Rodrigues Galvéao
Prefeito Municipal

Excelentissima Senhora Vereadora

Bruna Renata Teodoro Silva

DD. Presidente da Camara Municipal de Santana da Vargem
Santana da Vargem - MG
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM - MG

RELATORIO DE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO
(Art. 16, inciso |, da Lei Complementar n° 101/2000)

OBJETO DA DESPESA: Projeto de Lei Complementar n° 15/2025 — Acréscimo 01
vaga de dentista e de 01 vaga de auxiliar de dentista.

DOTACAQO ORCAMENTARIA: Dotagdes proprias do Orgamento.
IMPACTO NO ORCAMENTO0/2025: Reflexo financeiro maximo de R$19.498,43 (03
meses, conforme anexo |) até o final de 2025, que sera suportado por dotacdes

préprias do orgamento vigente.

IMPACTO NO ORCAMENTO/2026: Constara da respectiva proposta orcamentaria do
exercicio, com valores estimados em R$79,260,35

IMPACTO NO ORCAMENTO/2027: Constara da respectiva proposta orgamentaria do
exercicio, com valores estimados em R$83.223,37 : -

Metodologia aplicada (art. 16, §2° da LC n° 101/2000): conforme Anexo |

Prefeitura Municipal de Santana da Vargem - MG, 10 de oufubro de 2025.

S MGEMRO T
MIRANDA:5326 “MIRANDAS3265378591 RODRIGUES * GALVAO72110414804
5378691 . : gﬁéﬁégm GALVAO:721104? ;@4—3?0?2025.10.10132950
Silvio César Miranda Argemiro Rodrigues Galvao
Contador — CRC-MG 46.694 Prefeito Municipal

DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

(Inciso II, artigo 16, Lei Complementar n°® 101/2000)

OBJETO DA DESPESA: Projeto de Lei Complementar n°® 15/2025 — Acréscimo 01
vaga de dentista e de 01 vaga de auxiliar de dentista.

FONTE DE CUSTEIO: Dotagées proprias do orcamento vigente.

Na qualidade de ordenador de "despesas" do Municipio de Santana da Vargem
- MG, declaro, para os efsitos do inciso Il do artigo 16 e § 2° do art.. 17 da Lei
Complementar n°® 101 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa acima
especificada possui adequaggo Orcamentaria e financeira com a Lei Orcamentaria
Anual (Lei n° 1.826/2024), e compatibilidade com a LDO - Lei de Diretrizes
Orgamentéarias (Lei n° 1.805/2024 e com o PPA — Plano Plurianual (Lei n° 1.606/2021)

Prefeitura Municipal de Santana da Vargem - MG, 10 de outubro de 2025.
ARGEMIRO RODRIGUES; Assinado de forma digical por ARGEMIRO

7 “RODRIGUES GALVAQ:72110414804

GALVAQ:72110414804" Dados 2025.10.10 1330:62 030"
Argemiro Rodrigues Galvio
Prefeito Municipal

Y
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 015/2025

ANEXO I - 01 vaga cargo dentista — 01 vaga aux. de dentista

Proventos Valores em R$
DENTISTA AUX. DENTISTA

Vencimentos 247252 1.518,00
Aux. alimentacgso 408,71 408,71
Assiduidade | 128,45 128,45
INSS (12%) 312,12 197,57
Total més | 3.321,80 2.252,68
Subtotal 03 meses 9.965,40 6.758,04
03/12 férias 650,24 411,62
1/3 férias 216,75 137,20
03/12 13° salario 650,24 411,62
INSS férias/13° 182,07 115,25
Total (03 meses) 11.664,70 7.833,73
Total 2025 19.498,43
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Praga Padre Jodo Maciei Neiva, 15 — 37.1 95-000
Fone (35) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70
juridico@santanadavargem.mg.gov.br

LEI COMPLEMENTAR N°.052, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023.

“DISPOE SOBRE A CRIACAC DO PROGRAMA
HABITACIONAL MINHA PRIMEIRA CASA, AUTORIZA A
DOAGAO DE TERRENOS DO MUNICIFIC DE SANTANA DA
VARGEM PARA FINS DE HABITACAD POPULAR, DEFINE OS
CRITERIOS PERTINENTES E DA QUTRAS PROVIDENCIAS”

O povo de Sanianz da Vargem, por meio de seus representantes, aprovou, e eu, Prefeito
*~Municipal, sanciono a seguinte lei complementar: e '

Art.1°. Fica criado o Programa Habitacional Minha Primeira Casa.

§1°. Fica o Poder Executivo autorizado a promover a doag&o de terrenc publicos, totalizando
85 (oitenta e seis) lotes residenciais com dimensbes variadas, conforme iabeia abaixo, situada no
bairre denominado “Padre Vitor’, conforme croqui de diviséo de lotes e descrigo anexos a esta Lei,
acs beneficiarios que foerem selecionados e tiverem seus respectivos cadastros aprovados para
financiamento junto & Caixa Econdmica Federal ou ao Fundo de Arrendamento Residencial {FAR},
. Ou através de outras agéncias financiadoras. Quadras e lotes disponiveis para doacio e
implantagdo de conjunto habitaciona popular no bairro Padre Vitor, no municipio de Santana da
Vargem/MG:

I — 01 (um) lote terrenc n°.01, da Quadra A, situado em Sanianz da Vargem/MG, desia
comarca, dc Loteamento Padre Vitor, com area de 1 46,07 metros quadrados, e as seguintes
medidas e confrontagdes: para quem da Rua Egidio Pedro da Siiva com a Rua Projetada 7 olha para
o lote 01 inicia-se a descrigdo, dai segue em curva com desenvelvimentc de 7,30 m, raio de 500 m,
com um &nguic ceniral de curva de 84°42°09", de frenie confronta com a confluéncia da Rua Egidio
Pedro da Silva com a Rua Projetada 7, daf segue numa extensdo de 5,70 m de frente confronia com
Rua Projeta 7, daf segue numa extensdo de 9,61 m do lado direito confronta com Rua Egidio Pedro
da Silva, dai segue numa extens3o de 14,97 m do lado esquerde confronta com Lote 02, daf segue
numa exiensao de 1042 m ao fundo confronta com Lote 26, registrado sob a matricuia 37.728, no
CR! da Comarca de Trés Pontas/MG, avaliado na importéncia de R$ 11.034,00 {onze mii e triniz &
quatro reais}; :

it ~ 01 (um) lote terreno n°.02, da Quadra A, situado em Santana da Vargem/MG, desia
comarca, do Loteamento Padre Vitor, com area de 143,77 metros quadrados, e as seguintes
medidas e confrontagdes: para quem da Rua Projetada 7 olha para o iote 02 inicia-se a descricao
numa extensdo de 8,53 m de frente confronta com a Rua Projetada 7, dai segue numa extensio de
14,97 m do lado direito confronia com Lote 01, dai segue numa extensdo de 7,72 m do iado
_ esquerdo confrontz com o lote 03, daf segue numa extensdo de 8,00 m do lado esquerdo confronia
.com Lote 04, daf segue numa extensio de 9,50 m ao fundo confronta com Lote 28, registrado sob 2

matricuia 37.727, no CRi da Comarca de Tras Pontas/MG, avaliado na importancia de R$ 11.011,00
(onze mit e onze reais);

il - 01 (um) lote terreno n°.03, da Quadra A, situado em Santana da Vargem/MG, desia
comarca, do Loteamento Padre Vitor, com area de 168,93 metros quadrados, & as seguintes
medidas e confroniagdes: para quem da Rua Projetada 7 tom a Rua Projetada 2 ciha parz o icte 03
inicia-se a descricdo, daf Segue em curva com desenvolvimento de 8,22 m, raio de 5,08 m, com
. angulo central de 84°11'30", de frente confronta da Rua Projetada 7 com a Rua Projetada 2. daf
. Seégue numa extens&o de 3,95 m. de_ frente confronta com a Rua Projetada 2, dai segue numsa
extensdo de 15,23 m do lade direito confronta com a Rua Projetada 7, daf segue numa extensio de
20,59 m do lado esquerdo confronta com o lote 04: daf segue numa extensio de 7,72 m a0 fundo
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VIl - Possuir renda famiiar minima compativel com a exigida para o pagamentc das
prestacdes do financiamento, e a renda méxima definida pela modalidade do Programa habitacional
‘— PMCMV;

Vill - Famitias em situacéo de risco e vulnerabilidade;
iX - Familias em areas com emmiergéndia ou de calamidade;

X .- Familias em desiocamento involuntario devido a obras pliblicas federais;
o
X1 - Famitias em situacdo de rua.

Art.4°. As localizagbes dos lotes a serem doados ndo serdo de escolha do beneficiario no ato
da inscrigde, serfo definidas pela Secretaria Municipal de Ag&o Social, obedecendo aos critérios de
_seleg8o e aprovagdo de crédiio junto & Caixa Econdmica Federal, sendo sutorizado zo Poder
Executivo estabelecer outros critérios, desde que impessoais e objetivos e ndo sejam ofensivos &

moralidade e zaos demais principios regentes da Administragdo Publica.

[ ik & da il L an)
SiTgTtoTT Ty

fataial O
FroToTooT [

Art.5° O imével objeto da doagéo ficara isento do recolhimento deo seguinte tributo municipal:
{(emenda modificativa 01, de 28 de dezembro de 2023) -

i - Taxas referentes & expedicdo de alvara de construgdo e habite-se; {emenda medificativa
01, de 28 de dezembro de 2023) ’

§1°. A isengdo que trata o inciso | deste artigo somente sera concedida se o Chefe do Poder
Executivo implementar a condiggo exigida no inciso |, do art,14, da Lai Complementar 101, de 04 de
maio de 2000. {emenda modificativa 01, de 28 de dezembre de 2023)

§2°. Ficam sob a responsabilidade do mutuario, as despesas decorrentes do processo para
assinaiura do Contrato junto & Caixa Econdmica Federal, inclusive o seu regisiro em caridrio.
{emenda modificativa 91, de 28 de dezembro de 2023) -

_ Ari.6°. Para fins de construg@o das Habitagdes de que trata a presente Lei Compiementar,
- fica o Poder Executive Municipal autorizado a firmar parcerias com 6rgdos do Estado, da Unido ou
com a iniciativa privada. ‘

A A-emissdsdep
- - LIRS = 4o a4 wry r.l

Comicaza TA~mia~a A
WNICTTIINGSOD LA IR LY~ o |

oease, fotHada por

2
D
[41]
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praga Padre Jodo Maciel Neiva, 15 - 37.195-000
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LEI COMPLEMENTAR N°.056, DE 14 DE JUNHO DE 2024.

“Dispde sobre a alteragio da Lei Complementar
052, de 29 de dezembro de 2023 e d& outras
providéncias” ' '

O pove de Santana da Vargem, por meio de seus representantes, aprovou, e
eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei complementar.

Art.1°. A ementa da Lej Complementar 052, de 29 de dezembro de 2023
Passa a vigorar com a seguinte alteragéo:

“DISPOE SOBRE A PARTICIPACAD DO
MUNICIPIC DE SANTANA DA VARGEM/MG NO
PROGRAMA DE PRODUGAO DE UNIDADES
HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL COM
FINANCIAMENTO DIRETC ACS
BENEFICIARIOS/DONATARIOS, DE ACORDO
COM AS REGRAS DO PROGRAMA DEFEINIDAS
PELO GOVERNO FEDERAL; AUTORIZA, AINDA,
A PROMOCAO DE LOTEAMENTO SOGIAL Ei
AREA PUBLICA QUE MENCIONA E DA CUTRAS
PROVIDENCIAS”, '

Art.2°. O art.1° da Lei Complementar 052, de 29 de dezembro de 2023 passa
a vigorar com a seguinte alterac3o:

“Art.1°. O Municipio de Santana da Vargem/MG
fica autorizado a promover a construgZc de
moradias populares do Programa de Producio
de Unidades Habitacionais de interesse Socizl
com financiamente = direto aos
beneﬁciériosldonatérios, de acordo com as
regras do Programa definides pelo Geovernc
Federal, através da Caixa Econdmica Federa,
atuando como Agente de Fomento e QGestor
Operacional®. ¢

“Paragrafo dnico. O Poder Executive, se
necessério, baixard normas complamentares z
melhor adequac3o desta iei complementar”

JOSE Assinado de

forma digital por

ELIAS JOSE EUAS
FIGUEIRE FIGUEREDO:s38
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
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A6, 0 art.5° da Lei Complementar 0562, de 29 de dezembro de 2023, passa
a vigorar com a seguinte alteracdo:

“Art.5°. Fica o Poder Executivo, para os mesmos
fins, autorizado a firmar compromissos de
contrapartida do referido financiamento, ber
como a providenciar a doacdo dos terrenos da
Municipalidade para as familias contempladas
aprovadas através do processe admissionai
executado pela Prefeitura de Santanz da
Vargem/MG”.

“§1° O programa se efetivars diretamente ao
beneficiaric no ato da assinatura dos coniratos
de financiamento junto a Caixa Econdmica
Federal com a utilizagso de recurses do FGTS ou
outro, de acordc com as regras de programa
definidas pelo Governo Federai”.

“§2°. A doagdo prevista neste artigo est3
dispensada de Concorréncia Piblica por atender
ao Principio da Supremacia do interesse Publico,
em face da legislagio pertinente, que regula o
direito de propriedade e sus respectiva
finalidade”.

Art.7°. O art.6° da Lej Complementar 052, de 29 de dezembro de 2023 passa
a vigorar com a seguinte alterac3o:

“Art.6°. Constituem requisitos essencizis para

barticipacio ne Programa”:

“l - ndo auferir renda Superior ao limite exigido
pelo Programa Habitacional de que trata esia Lei
Complementar”;

“l. — comprovar residéncia no municipio de
Santana da Vargem/MG, ha mais de G5 {cinco)
anos e até os dias atuais”;

“ll. - ser eleitor no Municipic de Santanz da
Vargem”; :

“IV — provar a constituicdo de grupo familiar; ou,
se solteiro (a), ter idade igual ou superior a 24
(vinte e um) anos, ser arrimo de familia, ou ter
vida econdémica prépria n3o morande sob o
mesmo teto de pai, mae ou responsavel”;

Asa‘n:;dodefarma
i digival por JOSE
JOSEEUAS ;3%
FiGUEIREDO:5 fiGuBiRencsass)
3851340663 34083,

A2s iz






